

*
Số 09 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" (sau đây tắt là Kết luận số 01-KL/TW); Kế hoạch số 39-KH/TU của Thành ủy Hà Nội; Kế hoạch số 48-KH/HU của Huyện ủy Gia Lâm về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 182-KH/HU ngày 08/3/2024 của Huyện ủy Gia Lâm về Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TU của Thành ủy Hà Nội", Đảng ủy Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục làm cho đảng viên, viên chức, người lao động nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tinh thần tiên phong, gương mẫu của viên chức quản lý, đảng viên; nhất là người đứng đầu. Từ đó vận dụng trong xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng năng động, sáng tạo, gương mẫu, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường nhiệm kỳ 2020-2025.

- Việc tổ chức thực hiện các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 phải nghiêm túc, phát huy kết quả đạt được trong thời gian qua, phát huy tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt của các bộ phận để việc học tập và làm theo Bác đạt kết quả thiết thực, tránh chung chung, hình thức.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập chuyên đề năm 2024

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề năm 2024 của huyện ủy Gia Lâm với chủ đề: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TU của Thành ủy Hà Nội".

2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ điểm hàng quý

Căn cứ vào nội dung Kết luận số 01-KL/TW chuyên đề toàn khóa của Trung ương; chuyên đề năm 2024 của huyện ủy Gia Lâm và tình hình thực tế, các chi bộ hướng dẫn nội dung sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm hằng quý tại chi bộ cho phù hợp. Chú trọng thảo luận, trao đổi về thực trạng, khó khăn, hạn chế, đề ra các giải pháp giải quyết triệt để những vấn đề tồn đọng, vướng mắc ở các chi bộ, đơn vị; thảo luận các giải pháp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của

Các Chi bộ trực thuộc tổ chức hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 tới tất cả đảng viên của chi bộ theo hình thức phù hợp (hội nghị trực tiếp, sinh hoạt chi bộ ...). Báo cáo viên là bí thư Chi bộ. Thời gian: *hoàn thành trong tháng 4/2024.*

3. Nhiệm vụ trọng tâm

3.1 Thực hiện trách nhiệm nêu gương của viên chức quản lý, đảng viên, viên chức trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Triển khai thực hiện “Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới” làm cơ sở để viên chức quản lý, đảng viên đăng ký, phấn đấu, rèn luyện.

- Mỗi đơn vị trực thuộc; mỗi viên chức quản lý, đảng viên, viên chức thực hiện nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm; đề cao vai trò tiên phong, gương mẫu của viên chức quản lý, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

3.2 Rà soát, bổ sung, sửa đổi và xây dựng mới các quy chế, quy định trong nội bộ. Trong đó đặc biệt chú trọng đến các quy định về chuẩn mực đạo đức của đảng viên, viên chức, đạo đức nghề nghiệp trong nhà trường.

Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định về trách nhiệm nêu gương của đảng viên, viên chức, nhất là viên chức lãnh đạo, quản lý chủ chốt cho phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường gắn với các quy định nêu gương trong Đảng.

3.3 Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề năm 2024. Trong đó, chú trọng việc kiểm tra, giám sát việc xây dựng kế hoạch hằng năm của cấp ủy và kế hoạch học tập làm theo của cá nhân và việc tổ chức thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

4. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

4.1 Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể

- Cấp ủy các chi bộ trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực

tế của các đơn vị để xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Mỗi cấp ủy đảng ký 01 nhiệm vụ trọng tâm và có giải pháp trong thực hiện, trong đó tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, giải quyết những vấn đề còn tồn tại qua kiểm điểm, tự phê bình và phê bình năm 2023. Kế hoạch cụ thể gửi về cho Ban chấp hành Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) trước ngày 20/3/2024.

4.2 Xây dựng kế hoạch của cá nhân

- Mỗi đảng viên căn cứ nội dung chuyên đề toàn khóa, chỉ đạo của cấp trên, liên hệ với chức trách, nhiệm vụ được giao, những khuyết điểm hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ của bản thân năm 2023 để xây dựng bản kế hoạch cá nhân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

Thời gian: hoàn thành trước 20/3/2024.

Trọng tâm là:

- + Thực hiện tốt các nhiệm vụ của người đảng viên;
- + Hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao;
- + Nêu gương;
- + Thực hiện nghiêm túc các quy định về những điều đảng viên không được làm;
- + Đổi mới tác phong, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ;
- + Khắc phục có hiệu quả những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2023. Đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, cần xác định rõ các giải pháp khắc phục những hạn chế khuyết điểm của tập thể cấp ủy, tập thể lãnh đạo quản lý (liên quan đến trách nhiệm cá nhân được giao) năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Đảng ủy

- Giao phụ trách Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp Văn phòng Đảng ủy tham mưu, tổ chức hội nghị để triển khai học tập chuyên đề năm 2024; chủ động tham mưu tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Đảng bộ Trường; tham mưu, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, những sự kiện quan trọng của đất nước.

- Các đồng chí đảng ủy viên tham mưu chỉ đạo tổ chức, nghiên cứu, học tập, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện phù hợp với tình hình, nhiệm vụ của Đảng ủy Trường. Các đồng chí đảng ủy viên được phân công phụ trách các chi bộ tham dự, kịp thời nắm bắt và báo cáo kết quả học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 tại các chi bộ.

- Văn phòng Đảng ủy tổng hợp kết quả học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy Gia Lâm (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

2. Các chi bộ trực thuộc

- Chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, học tập chuyên đề năm 2024 của huyện ủy Gia Lâm (thời gian hoàn thành trong tháng 4/2024).

- Xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024, chú trọng nhiệm vụ trọng tâm. Yêu cầu các viên chức quản lý, đảng viên của chi bộ căn cứ nội dung chuyên đề toàn khóa, liên hệ với chức trách, nhiệm vụ được giao, những khuyết điểm, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ của bản thân năm 2023 xây dựng kế hoạch của cá nhân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

- Các chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hằng quý theo chủ đề đã xây dựng; liên hệ nhiệm vụ của từng chi bộ và của từng đảng viên, cán bộ, người đứng đầu chi bộ, đơn vị trực thuộc trong vận dụng thực hiện nội dung chủ đề.

- Sau mỗi đợt sinh hoạt chuyên đề hằng quý, cấp ủy các cấp báo cáo kết quả việc tổ chức sinh hoạt cho Đảng ủy, hoàn thành trong tháng 12/2024.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy (để b/c),
- BTG Huyện ủy (để b/c),
- BCH Đảng ủy,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.



**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Phạm Văn Tự

